
  
Řád pro státní rigorózní zkoušky FF UHK 

 
 

  str.  1/6 
 

Řád pro státní rigorózní zkoušky 
Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

 
Čl. 1 

Úvodní stanovení 
 

Tento Řád pro státní rigorózní zkoušky (dále jen řád) upravuje pravidla pro konání 
státní rigorózní zkoušky dle § 46 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) ve znění pozdějších novelizací (dále 
jen zákon), dle čl. 28 Statutu Univerzity Hradec Králové a čl. 29 Studijního a zkušebního 
řádu Univerzity Hradec Králové. 

 
 

Čl. 2 
Konání státních rigorózních zkoušek  

na Filozofické fakultě Univerzity Hradec Králové 
 
1) Státní rigorózní zkoušku, po jejímž úspěšném vykonání se na Filozofické fakultě 

Univerzity Hradec Králové (dále jen FF UHK) uděluje akademický titul „doktor filozofie“ 
(ve zkratce „PhDr.“ uváděné před jménem) podle zákona o vysokých školách, lze na FF 
UHK konat v magisterských studijních programech, pokud v rámci jejich akreditace bylo 
rozhodnuto podle § 78 odst. 10 zákona o oprávnění konat státní rigorózní zkoušky a 
přiznávat tento akademický titul. 

 
2) Seznam studijních programů, příp.oborů, u kterých je FF UHK oprávněna konat státní 

rigorózní zkoušku a udělovat titul akademický PhDr., je zveřejněn na webové stránce FF 
UHK. 

 
3) Rigorózní řízení v každém studijním programu (příp. oboru) na jednotlivých pracovištích 

FF UHK je řízeno zkušební komisí pro státní rigorózní zkoušky (dále jen rigorózní 
komise), jejíž členy a předsedu na základě návrhu garanta studijního programu a po 
schválení Vědeckou radou FF UHK jmenuje děkan FF UHK.  Počet členů rigorózní komise 
musí být lichý a musí být vyšší než tři. Členem rigorózní komise je obvykle garant 
příslušného studijního programu. 

 
 

Čl. 3 
  Zahájení rigorózního řízení 

 
1) Uchazeč o rigorózní řízení se k tomuto řízení přihlašuje písemně na studijním oddělení 

FF UHK a společně s přihláškou a jejími přílohami předloží doklad o zaplacení 
poplatku za úkony spojené s přijetím přihlášky a s konáním této zkoušky. Výše poplatku 
je stanovována pro každý akademický rok řídícím aktem děkana, poplatek nelze snížit ani 
prominout. 

2) Povinnými přílohami přihlášky jsou tyto dokumenty: 
a) strukturovaný odborný a pracovní životopis; 
b) ověřené opisy dokladů o absolvování magisterského studijního programu v téže 

oblasti studia (tzn. vysokoškolský diplom a vysvědčení o vykonané státní závěrečné 



  
Řád pro státní rigorózní zkoušky FF UHK 

 
 

  str.  2/6 
 

zkoušce a jejích součástech nebo dodatek k diplomu) – toto neplatí pro absolventy 
Univerzity Hradec Králové; 

c) výtisk diplomové práce, která vedla k udělení magisterského titulu – toto neplatí pro 
absolventy Univerzity Hradec Králové; 

d) čestné prohlášení, že uchazeč nezahájil na jiné vysoké škole rigorózní řízení ve stejné 
oblasti studia, a že předložená rigorózní práce nebyla použita jako podklad v jiném 
rigorózním řízení či nevedla k udělení jiného akademického titulu; 

e) rigorózní práce ve třech vyhotoveních v papírové podobě, z nichž nejméně jedno 
bude v pevné vazbě, a rigorózní práce v elektronické podobě, nebo: 
název a základní teze zamýšlené rigorózní práce (cíle, metody, osnova, základní 
literatura) a spolu s tím žádost o využívání zařízení a informačních technologií fakulty 
potřebných pro přípravu ke státní rigorózní zkoušce, včetně dokladu o zaplacení 
příslušné úhrady za využívání těchto služeb, jejíž výše je stanovena pro každý 
akademický rok řídícím aktem děkana;  

f) případně další dokumenty podle požadavků rigorózní komise. 
 
3) Nejsou-li splněny požadavky uvedené v ustanovení čl. 3 odst. 1, vyzve studijní oddělení FF 

UHK uchazeče k doplnění přihlášky a uchazeč je povinen požadované dokumenty dodat 
ve lhůtě, která nesmí být delší než 30 dní od odeslání výzvy. Za termín podání přihlášky se 
pak považuje den, kdy byly doručeny dokumenty požadované k doplnění přihlášky. V 
případě nedodržení této lhůty je řízení ukončeno a uchazeči je vrácena uhrazená částka 
snížená o 500 Kč. 

 
4) Nelze-li na FF UHK konat státní rigorózní zkoušku v oblasti studia, ve které uchazeč 

získal akademický titul „magistr“, vrátí studijní oddělení uchazeči přihlášku ke státní 
rigorózní zkoušce s příslušným vysvětlením, včetně vrácení celé uhrazené částky.  

 
5) K rigoróznímu řízení se může uchazeč přihlásit opakovaně způsobem stanoveným v čl. 

3 odst. 1. tohoto řádu. 
 
 

Čl. 4 
Účastník rigorózního řízení 

 
1) Podáním přihlášky se uchazeč stává účastníkem rigorózního řízení. Účastník 

rigorózního řízení není studentem FF UHK ve smyslu zákona. 
 
2) Účastník rigorózního řízení musí být ze strany FF UHK seznámen s požadavky kladenými 

na rigorózní práci a také s formou, rámcovým obsahem a podmínkami státní rigorózní 
zkoušky. Tyto informace jsou uvedeny na webových stránkách FF UHK. 

 
 

 
Čl. 5 

Rigorózní práce 
 

1) Pokud účastník rigorózního řízení společně s podáním přihlášky podal žádost o využívání 
zařízení a informačních technologií fakulty potřebných pro přípravu ke státní rigorózní 
zkoušce (dle čl. 3 odst. 2 písm. e), má právo na konzultace rigorózní práce. Rigorózní 
komise nejpozději do 3 měsíců po podání přihlášky určí z řad členů fakulty konzultanta 



  
Řád pro státní rigorózní zkoušky FF UHK 

 
 

  str.  3/6 
 

rigorózní práce, kterým může být profesor, docent nebo absolvent doktorského 
studijního programu či držitel hodnosti kandidáta věd („CSc.“). 
 

2) Pokud uchazeč neodevzdal rigorózní práci při podání přihlášky, je povinen tak učinit 
nejpozději do 12 měsíců od podání přihlášky ke státní rigorózní zkoušce. 
 

3) Rigorózní práce prokazuje schopnost samostatné vědecké činnosti, její téma musí 
odpovídat obsahu státní rigorózní zkoušky a příslušného studijního programu. 
 

4) Rigorózní práce je psána v jazyce, v němž je příslušný studijní program akreditován. 
Rigorózní komise může schválit předložení rigorózní práce v cizím jazyce.  
 

5) Rozsah rigorózní práce je nejméně 100 normostran odborného textu (včetně poznámek 
pod čarou a seznamu zdrojů, přílohy se nezapočítávají).  
 

6) Součástí práce je: 
a. přední deska obsahující název univerzity, název fakulty, typ práce, rok 

odevzdání práce, jméno autora; 
b. titulní strana obsahující název univerzity, název fakulty, název katedry/ústavu, 

název práce, označení typu práce, místo a rok odevzdání práce, jméno autora; 
c. čestné prohlášení uchazeče, že rigorózní práci vypracoval sám a uvedl 

v seznamu zdrojů veškeré použité prameny a literaturu; 
d. anotace práce a klíčová slova v českém a anglickém jazyce; 
e. obsah práce; 
f. seznam použitých zkratek a značek; 
g. text práce členěný na úvod, kapitoly a podkapitoly, závěr; 
h. seznam pramenů a literatury; 
i. příp. přílohy. 

 
7) Formální úprava práce může vycházet ze vzorů kvalifikačních prací určených příslušným 

řídícím aktem děkana FF UHK. 
 

8) Rigorózní práce je odevzdávána a zveřejňována v souladu s Řádem pro nakládání 
s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními a habilitačními pracemi na UHK 
v platném znění. Tento dokument je dostupný na elektronické úřední desce Univerzity 
Hradec Králové. Rigorózní práce je nejméně pět dnů před konáním obhajoby zveřejněna 
k nahlížení veřejnosti na příslušném pracovišti, kde se státní rigorózní zkouška koná. 

 
9) Rigorózní práce může vycházet z diplomové práce, tato musí však být podstatným 

způsobem přepracována nebo doplněna, což posoudí příslušná rigorózní komise. Jako 
rigorózní práci nelze předložit ani odevzdanou či obhájenou disertační práci či jakoukoli 
jinou práci, která vedla k udělení akademického titulu. 
 

Čl. 6 
Státní rigorózní zkouška 

 
1) Termín státní rigorózní zkoušky musí být rigorózní komisí stanoven tak, aby se zkouška 

uskutečnila do šesti měsíců od podání přihlášky ke zkoušce nebo do šesti měsíců od 
odevzdání rigorózní práce. O termínu státní rigorózní zkoušky účastníka informuje 
pracoviště, na němž se zkouška koná, a to písemně nebo elektronicky nejpozději 30 dnů 



  
Řád pro státní rigorózní zkoušky FF UHK 

 
 

  str.  4/6 
 

před konáním zkoušky. 
 
2) Předseda rigorózní komise po projednání v rigorózní komisi navrhuje dva oponenty 

rigorózní práce, kteří vypracují posudky tak, aby je účastník rigorózního řízení měl k 
dispozici nejméně 14 dnů před konáním zkoušky. Vždy minimálně jeden z oponentů 
nesmí být pracovníkem FF UHK. Oponentem práce může být profesor, docent nebo 
absolvent doktorského studijního programu či držitel hodnosti kandidáta věd („CSc.“). 
Konzultant práce posudek na rigorózní práci nevypracovává a nemůže být jmenován 
oponentem práce. Oponentem práce nemůže být jmenován člen rigorózní komise. 
Rigorózní komise může projednávat návrhy na oponenty per rollam. 

 
3) Součástí posudku každého oponenta je jednoznačné vyjádření, zda předloženou rigorózní 

práci doporučuje, nebo nedoporučuje k obhajobě. V případě, že ani jeden z oponentů 
nedoporučí rigorózní práci k obhajobě, obhajoba ani další části státní rigorózní zkoušky 
se v daném termínu nekonají. Hodnocení obhajoby rigorózní práce je klasifikováno 
jako „neprospěl“, ostatní části státní rigorózní zkoušky klasifikovány nejsou a účastníkovi 
rigorózního řízení zůstává právo na řádný termín splnění zkoušky a jedno opakování dle 
čl. 6 odst. 10 tohoto řádu. Rigorózní komise zároveň stanoví, zda je nutné rigorózní práci 
přepracovat nebo doplnit. Opakování obhajoby rigorózní práce je možné nejdříve za 
šest měsíců ode dne rozhodnutí rigorózní komise. Přepracovanou či doplněnou rigorózní 
práci musí účastník odevzdat nejpozději do 12 měsíců ode dne neúspěšné obhajoby. 
Přiřazení oponenti práce zůstávají i pro upravenou verzi, pokud ze závažných důvodů 
rigorózní komise nestanoví jinak.  

 
4) Státní rigorózní zkouška se koná před rigorózní komisí. Během této zkoušky musí být 

přítomna nadpoloviční většina všech členů rigorózní komise. Ke státní rigorózní 
zkoušce jsou přizváni oponenti rigorózní práce, kteří se mohou jednání zúčastnit včetně 
neveřejných částí a disponují poradním hlasem. 

 
5) Rigorózní komisi svolává předseda rigorózní komise, který rovněž řídí její jednání. 

V případě nepřítomnosti předsedy pověří předseda písemně řízením rigorózní komise 
jiného člena komise, na nějž přecházejí při příslušném jednání rigorózní komise práva a 
povinnosti předsedy. 

 
6) Průběh státní rigorózní zkoušky a vyhlášení jejího výsledku jsou veřejné. O výsledku 

státní rigorózní zkoušky komise rozhoduje na neveřejném zasedání. Návrh na klasifikaci 
je přijat, získá-li většinu hlasů přítomných členů rigorózní komise. V případě rovnosti 
hlasů rozhoduje hlas předsedy. O průběhu rigorózní zkoušky se vyhotoví zápis. 

 
7) Státní rigorózní zkouška se skládá z více částí. Všechny části státní rigorózní zkoušky 

se konají v týž den. Žádné části státní rigorózní zkoušky nelze uznat.  Státní rigorózní 
zkouška se skládá z těchto povinných částí: 
• oborová zkouška, jejíž konkrétní náplň určí rigorózní komise, rozsah a obsah této 

zkoušky je zveřejněn na webu FF UHK; 
• obhajoba rigorózní práce formou rozpravy; 
• zkouška z filozofie, jejíž rozsah a zaměření určí rigorózní komise, rozsah a obsah 

této zkoušky je zveřejněn na webových stránkách FF UHK. 
 
8) Výsledek každé části státní rigorózní zkoušky je hodnocen stupni "prospěl/a" nebo 

"neprospěl/a". Celkový výsledek státní rigorózní zkoušky je "prospěl/a", je‐li účastník 



  
Řád pro státní rigorózní zkoušky FF UHK 

 
 

  str.  5/6 
 

rigorózního řízení klasifikován stupněm "prospěl/a" u všech tří částí rigorózní zkoušky. 
 
9) Pokud se účastník rigorózního řízení ke státní rigorózní zkoušce bez omluvy nedostaví, 

je klasifikován stupněm „neprospěl/a“. Řádně doložená omluva musí být sdělena 
studijnímu oddělení FF UHK nejpozději do pěti dnů po termínu konání státní rigorózní 
zkoušky. O závažnosti důvodů omluvy a jejím přijetí rozhoduje příslušná rigorózní komise, 
může tak učinit per rollam.  

 
10) Pokud účastník rigorózního řízení u státní rigorózní zkoušky nebo některé její části 

neprospěl, má právo jedenkrát zkoušku opakovat, nejdříve však po třech měsících, v 
případě obhajoby rigorózní práce po šesti měsících, nejpozději se musí opakování státní 
rigorózní zkoušky uskutečnit do 18 měsíců ode dne konání neúspěšného termínu. Úspěšně 
vykonané části státní rigorózní zkoušky se neopakují. 

 
11) Dokladem o úspěšně vykonané státní rigorózní zkoušce je diplom a vysvědčení o státní 

rigorózní zkoušce a obhajobě rigorózní práce. Tyto doklady jsou úspěšnému účastníkovi 
rigorózního řízení předány zpravidla při slavnostní promoci magistrů. 

 
 

 
Čl. 7 

Ukončení rigorózního řízení  
 

1) Rigorózní řízení se ukončuje: 
a. úspěšným vykonáním státní rigorózní zkoušky; 
b. doručením písemného prohlášení účastníka o ukončení rigorózní řízení; 
c. hodnocením státní rigorózní zkoušky neprospěl/a u opakované státní 

rigorózní zkoušky (dle čl. 6 odst. 10 tohoto řádu). 
d. nevykonáním státní rigorózní zkoušky v termínech stanovených tímto řádem 

v  čl. 6 odst. 10; 
e. neodevzdáním rigorózní práce v termínu stanoveném tímto řádem v  čl. 5 odst. 

2 či v čl. 6 odst. 3; 
f. rozhodnutím děkana, vyjde-li najevo nepravdivost některého z údajů 

uvedených v přihlášce nebo v přílohách přihlášky. 
 

Čl. 8 
Neplatnost státní rigorózní zkoušky nebo její 

součásti 
 

1) O vyslovení neplatnosti státní rigorózní zkoušky nebo její součásti rozhoduje rektor 
podle § 47c a § 47d zákona a podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 

2) Neshledá-li rektor důvody pro vyslovení neplatnosti státní rigorózní zkoušky nebo její 
součásti podle § 47c odst. 2 zákona o vysokých školách, řízení o vyslovení neplatnosti 
usnesením zastaví. 
 

3) Součástí podkladů pro rozhodnutí rektora o vyslovení neplatnosti je stanovisko 
sedmičlenné přezkumné komise. Členy přezkumné komise jmenuje rektor z profesorů, 



  
Řád pro státní rigorózní zkoušky FF UHK 

 
 

  str.  6/6 
 

docentů nebo jiných odborníků z daného nebo příbuzného oboru. Jednoho člena jmenuje 
z řad studentů daného nebo příbuzného studijního programu. Členy jmenuje s jejich 
souhlasem a po projednání s děkanem FF. Jedním z členů přezkumné komise jmenuje 
zpravidla předsedu, popřípadě člena zkušební komise, před níž se konala státní zkouška, 
která je předmětem řízení o vyslovení neplatnosti. 
 

4) Rektor si může před vydáním rozhodnutí vyžádat vyjádření děkana FF. 
 

5) Přezkumná komise se usnáší nadpoloviční většinou hlasů všech svých členů. 
 
 

Čl. 9 
Závěrečná ustanovení 

 
1) Tento řád je zveřejněn na úřední desce FF UHK. 

 
2) Tento řád byl v souladu s § 27 odst. 1. písm. b) zákona schválen Akademickým senátem 

Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové dne ….. 
 

3) Tento řád v souladu s § 9 odst. 1. písm. b) zákona byl schválen Akademickým senátem 
Univerzity Hradec Králové dnem…. 

 
4) Tento řád v souladu s § 9 odst. 1. písm. b) zákona nabývá platnosti a účinnosti dnem 

schválení Akademickým senátem Univerzity Hradec Králové. Tímtéž dnem pozbývá 
platnosti Řád rigorózního řízení Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové ze dne 6. 
ledna 2016. 
 

5) Tento řád se vztahuje i na všechny účastníky, kteří zahájili rigorózní řízení dle pravidel 
stanovených Řádem rigorózního řízení FF UHK ze dne 6. ledna 2016 či řádů předchozích. U 
takových účastníků se lhůty uvedené v čl. 6 odst. 3 a čl. 6 odst. 10 počítají ode dne, kdy 
tento řád vstoupí v účinnost. V případě kolize ustanovení tohoto řádů s důsledky 
předchozích řádů se postupuje tak, aby účastník neutrpěl újmu.  

 
 
 

                       Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D., v. r. 
                                                děkanka FF UHK 


	Čl. 1
	Čl. 2
	Čl. 3
	Čl. 4
	Čl. 5
	Čl. 7
	Ukončení rigorózního řízení
	Čl. 8
	Neplatnost státní rigorózní zkoušky nebo její součásti
	Čl. 9

